CONDUITE ET ENTRETIEN




INDEX

GARANTIE - CARNET DE SERVICE -

RESEAU ALFAROMEO ... ... ... ... ............. 2
UTILISATION DELA VOITURE. . ... .............3
Carburant - Clés . A |
Portes et glaces - Avant de pamr - Sléges

avant. ... ............ .. .. ..5
nglage du volant R&trwsaur lméneur -

Retroviseur extérieur .. ........................... 6
Ceintures de sécurité ... .......................... 7
COMMANDES ET APPAREILLAGE DE BORD......... 8
Poste de conduite - Tableau de bord. . .. .. .. .. .. 9
Démarrage et arrét du moteur - Position anti-

vol - Starer. ... ... . 10
Démarrage moteur froid - Démarrage moteur

chaud . .. N
Feux exldﬂeurs . .. 12
Indicateurs dedlroc'tlcln Avemsseur sonore -

Ventilateur electrique . . . R
Essuie-glace - Lave-glace élactnque Feux de

dEtresse ... ... ... 14
Feux de brouillard - Feux de brouillard ar-

rigre - Rhéostat d'éclairage du tableau de bord . . . .. 15
Levier de changement de vitesse et feux de

marche arrigre - Plafonnier - Boite 4 gants ... ... . .. 16
Cendrier avant et allume-cigares - Cendrier

AMMIBIE .o 17
Pare-soleil - Montre digitale . . ceeei..... 1B
CLIMATISATION ET DESEMBUAGE -
Commandes., . R .19
Systeme ferrne - Bouches onentables G

Bouches orientables H . . e 20
Air frais - Air chaud - Dosage air chaud.-’atr

frais .. ... 21
Fléglage de Ia nappe dair. ... 2
Désembuage maximum - Ventilateur électri-

que - Glaces arriére . .. .. 23
Lunette chauffante - Essule Iunut‘le et lave

lunette ... ... ...24
Coﬁreabagagss .25
Capotmoteur . ........................ .. 26

PRECAUTIONS ET CONSEILS - En roulant -
Aux arrdts - Periode d'hiver - Chaines antide-
rapantes - Equilibrage des roues - Roues -
Pour limiter la consommation de carbu-
rant

EN CAS D'URGENCE . .

Cric - Trousse & outils . . .
Remplacement de roue .
Remorquage de la vonura

Démarrage de secours avec banene dé

chargée. .

ENTRETIEN ............... ... ... ............

OPERATIONS PERIODIQUES D'ENTRE-
TIEN .

Anenllon - Petlt entretien.

Vérification du niveau de IhU|Ie moteur -

Vidange de I'huile moteur -
filtre & huile .

Changement du

.37

Vérification du niveau et wdange de I hu|le

de boite de vitesse/différentiel - Courroie
d’entrainement alternateur et pompe 4 eau
Carburateur - Filtre & air .

Réservoir 4 liquide de frsms’ et d embra \rage
- Réservoir & liquide de refroidissement... ... .. ..

Liquide de lave-glace - Liguide de lave-
lunette ... .. ..

.4

Pression des Dneumathuns - Permutatmn

des roues . .. ..

ENTRETIEN DE L'EQUIPEMENT ELECTRI-

Bo“tséfusubles .
Barterie -
d'allumage . .

Autoradio - H@;glags des prajecteurs - Flemv

placement des lampes . .
Projecteurs et feux de pr.:smon avant -
cateurs de direction avant - Indicateur laté-
ral de direction _

g2

Alternateur - Bougies - C|rcun

.. 45

Indi-

Feux arriére - Feux de plaque de police - Feu

de brouillard arrigre ... ... . Loo......48
Plafonmser - Edatmrdaooﬂw mmem Echn-
reur de coffre a bagages. . .......... ... . .. 49
Feux de brouillard .............................. 50
CARROSSERIE - Lavage ........................ 51
INACTION VOITURE . .. ....................coue. 52
DONNEES TECHNIQUES ............ ......... 53
Dimensions - Characteristiques .. ................. 54
Performances - Consommation carburant -
Paralielisme des roues avant - Fléchissement
de la courruie - Taux de CO a I'échappement
Ampoules - Equipement electrique ... .............55
CIRCUIT DE REFROIDISSEMENT ................ 56
FREINS. ... ... ... . 58
IDENTIFICATION DE LA VOITURE ...............60
INSTRUCTIONS POUR L'ADAPTATION
D'UN ATTELAGE DE REMORQUE................61
INDEX ALPHABETIQUE ... . . ... . .. . ... 62
STATION DE SERVICE ...................... .. 64
Ravitaillement de carburant - Carburant -
Antigels préscrits - Quantité d'antigel 3
employer en fonction de la température -
Liquide pour freins et embrayage . ................ 64
Lubrifiants préconisés - Contenances - Pneu-
matiques. . ... llié¢me de couv.



Si voulez obtenir de votre voiture les meilleures performances,
si vous voulez qu’elle vous assure un long et fidéle usage,
CONFORMEZ-VOUS RIGOUREUSEMENT aux instructions de
cette Notice.

Nous vous conseillons, dans votre propre intérét, de confier
I'entretien et les réparations éventuelles de votre voiture AUX
ATELIERS AGREES DE NOTRE RESEAU APRES-VENTE: vous
étes assurés d'y trouver accueil aimable, avis compétents, tra-
vail impeccable, exécuté par un personnel qualifié et entrainé
selon les méthodes de nos Usines, équipements et outillages
Spécialisés-et pieces de rechange d’origine.

per Porneo R ASSISTENZA TECNICA

Les données techniques figurant sur la présente notice sont indicatives. Le Constructeur se
réserve le droit de modifier & tout moment et sans préavis, les caractéristiques et les spécifica-
tions indiquées dans la présente Notice.

Certains accessoires mentionnés font partie des équipments en option dont vous trouverez
la liste compléte dans notre tarif de vente.

Certains des modéles présentés dans cette notice ne sont pas commercialisés dans tous les
Pays: renseignez-vous a ce propos auprés d'un membre du réseau Alfa Romeo.




GARANTIE

Pour les modalités d'application de la garan-
tie, se reporter aux conditions générales de
Garantie.

CARNET DE SERVICE

A la livraison de tout véhicule neuf le client
recoit un Carnet de Service ou sont expo-
sées les lignes générales qui conditionnent les
prestations des Services Alfa Romeo et les
modalités de la garantie. Ayez soin de faire
effectuer régulierement par un membre du
réseau Alfa Romeo les opérations de mise au
point et d'entretien énumérées aussi bien
dans le Carnet de Service que dans le chapi-
tre Entretien de la présente Notice; c'est la
une condition indispensable pour garantir une
longévité supérieure a tous les organes méca-
niques (d’ou un prix de revient inférieur). Ce
sera également une économie certaine de car-
burant.

RESEAU ALFA ROMEO

Les adresses des Services Aprés-Vente en Ita-
lie et a I'étranger son indiquées dans le guide
de service remis a la livraison de la voiture.
Le réseau Italie figure également sur
I'annuaire du téléphone italien, a la lettre A"’
Alfa Romeo.

Tous nos Services vous sont signalés par
I"écusson Alfa Romeo et sont a votre entiére
disposition pour tous vos travaux d’entretien
ou de réparation, aux meilleures conditions.
Nous vous rappelons que notre réseau Aprés-
Vente est & votre entiére disposition. Aussi,
en cas de difficulté, n'hésitez donc pas a vous
addresser & notre Agent-Vendeur ou a notre
Succursale ou Importateur général de votre
Pays dont vous trouverez les noms et adres-
ses dans le Guide de Service.



UTILISATION DE LA VOITURE



A CARBURANT

\

ATTENTION A L'OXYDE DE CAR-
BONE!

Ne restez jamais dans un local clos avec
un véhicule dont le moteur tourne.

Les gas d'échappement contiennent de
oxyde de carbone, gaz extrémement
toxigue et de plus trés pernicieux car inco-
lore, inodore et insipide, étant difficile d’en
déceler la présence.

B cLes

usse

Pour le bon fonctionnement du moteur
l'usage d'essence Super est préconisé

Une seule clé permet:

— ouverture des portes;

— démarrage;

—  engagement et desengagement du ver-

rou de direction.

K Yo0c€




C PORTES ET GLACES

AVANT DE PARTIR

E sieGes avanT

De l'intérieur I'ouverture s'effectue en tirant
sur le levier 1 tandis que pour la fermeture,
la partie avant de I'accoudoir 2,comporte une
cavité constituant la poignée de tirage. Pour
obtenir la condamnation de l'intérieur enfon-
cez le poussoir 3, porte fermée. Pour monter
ou descendre les glaces tournez la manivelle
4.

Avant de démarrer la voiture ayez soin de ré-
gler, de facon & obtenir la position de con-
duite la plus confortable;

la distance entre le dossier et le péda-
lier et I'inclinaison du dossier;

I'inclinaison du volant;
les miroirs rétroviseurs intérieur et ex-
térieur.

N'oubliez pas en outre d'attacher vos
ceintures de sécurité.

— us59

1 Manette de réglage de l'inclinaison du

dossier: pour le réglage, tournez la ma-
nette.

2 Levier de déblocage du glissage des sié-

ges: déplacer le levier vers le haut, fai-
re glisser le siége, lachez ensuite le le-
vier et assurez-vous que le siége soit
bloqué.

3 Levier du déblocage pour le basculage

du dossier en avant.
Il permet d’accéder dans la partie arrié-
re de I'habitacle avec plus de facilité.



A REGLAGE DU VOLANT

B RETROVISEUR INTERIEUR

C RETROVISEUR EXTERIEUR

Le volant peut étre réglé hauteur dans la posi
tion convenant le mieux (course =45 mm

env.)
Déverrouillez la colonne de direction en
dévissant la poignée 1.
Placez le volant dans la position désirée.
- Reverrouillez la colonne de direction en
revissant la poignée.

Le miroir rétroviseur intérieur permet la com-
mutation jour/nuit.

Pour éviter I'éblouissement de nuit, a cause
des vehicules qui suivent, actionner le levier
1 pour placer le miroir en position nuit.

use2

Le rétroviseur peut étre mis en place directe-
ment de l'intérieur en appuyant sur le levier
1 indiqué sur lillustration C. Le levier peut étre
déplacé dans quatre directions qui correspon-
dent aux sens de mouvement du miroir.



U-E-F CEINTURES DE SECURITE

Places avant

Les ceintures installées sur votre voiture sont
du type & enrouleur automatique.

Saisir le crochet 1 et tirer la ceinture 2 pour
introduire le crochet dans le boitier 3 ancré
sur le tunnel central; s’assurer que le crochet
est bien engagé & fond dans le boitier.

Ce type de ceinture laisse généralement une
grande aisance de mouvement mais attention
cependant aux mouvements brusques car ils
peuvent entrainer délenchement du disposi-
tif de blocage.

Pour décrocher vos ceintures appuyez sur le
bouton 4 situé sur le ancré sur le tunnel cen-
tral. Pendant I'enroulement ayez soin de gui-
der la sangle avec la main afin d'éviter le ris-
que de vrillage et faites coulisser la boucle
pour assurer un enroulement parfait.

Places arriére

(Non prévues de série, mais instllées dans les
pays ou les Normes le prévoient).

Des points d’ancrage sont prévus pour I'adap-
tation de ceintures ventrales ou de baudriers
ou encore d'équipements mixtes (ventrales et
baudriers) aux places latérales et d'une cein-
ture ventrale seulement a la place centrale.

uses

Précautions importantes

Les ceintures sont réalisées pour des passa-
gers adultes de taille moyenne; n'attachez
jamais une ceinture autour du corps d'un
enfant assis sur les genoux d'un passager.
Ayez soin de faire controler les ceintures dont
le fonctionnement est défectueux ou qui pré-
sentent des traces d'usure. Pour laver les cein-
tures n'employez que de I'eau chaude et un
savon neutre (les détersifs ou autres produits
chimiques risquent de détériorer les fibres).
Aprés un accident d’une certaine gravité sur-
venu ceintures attachées, il est impératif de
les remplacer méme si elles ne présentent, en
apparence aucun signe de détérioration.



COMMANDES ET APPAREILLAGE DE BORD

|
1314 15

usee




A POSTE DE CONDUITE

—_
= OWo~-Jdn

—

12
13
14

. Contacteur des feux de détresse avec

- Contacteur

voyant incorpore

Contacteur de lunette chauffante avec
voyant incorporé

d'essuie-lunette et lave
lunette (non prévu de série sur tous les
modéles)

- Contacteur pour feux de brouillard avec

15 -

16
17
18
19
20

voyant incorporé (non prévu de série sur
tous les modéles)

Contacteur du feu de brouillard AR avec
voyant incorporé

Bouche de désembuage du pare-brise
Montre digitale

Bouches d'aération naturelle
Rheostat d'éclairage de commandes
Quverture du capot moteur
Commande des feux de position (et
éclairage du tableau de bord et des con-
tacteurs sur la planche), phares, feux de
détresse, indicateurs de direction
Contacteur de démarrage et antivol
Starter

Réglage inclinaison du volant
Avertisseur sonore, essuie-glace, ven-
tilateur de climatisation et lave-glace
électrigues

Cendrier

Allume-cigares

Commandes de climatisation
Emplacement pour auto-radio

Boite a gants

TABLEAU DE BORD

WO W =

- Mise a zéro compteur journalier

- Témoin des feux de route

- Témoin des indicateurs de direction
- Témoin des feux de position

Compteur de vitesse

- Manomeétre d'huile

Témoin de starter

- Témoin de niveau mini liquide de frein

et d’'usure des plaquettes de frein avant

10 -

1
12
13
14
15
16

Témoin de frein 4 main serré
Thermonmiétre d'eau
Témoin de pression d'huile

- Témoin d'alternateur

Témoin de température d'eau
Témoin de réserve d'essence
Indicateur de niveau d’'essence
Compte-tours




A DEMARRAGE ET ARRET DU MOTEUR

Position 1: dispositifs sous clé hors circuit.
Position 2: dispositifs sous clé en circuit.
Position 3: démarrage du moteur.

DEMARRAGE DU MOTEUR

Introduisez la clé et tournez-la dans le sens
horaire, jusqu’a la position “3" (démarrage).
Pendant cette manoeuvre lorsque la clé est
a la position 2" (marche) les témoins sui-
vants s’allumeront:
— alternateur
—  pression d’huile moteur

température d'eau
—  niveau mini liquide de freins
Ces deux derniers témoins resteront allumés
pendant une durée préétablie méme en mar-
che.

10

Ceci permet de vérifier le fonctionnement cor-
rect des circuits de signalisation indiqués ci-
dessus.

Dés que le moteur est lancé lachez la clé. Si
le démarrage ne s'établit pas 4 la premiére sol-
licitation, ramenez la clé a la position 1" et
recommencez la manoeuvre. Lorsque le
moteur est en marche les témoins d'alterna-
teur et de pression d'huile moteur devront
s'éteindre.

ARRET DU MOTEUR

Tournez la clé sens inverse des aiguilles d'une
montre jusqu'a la position ’1 " sans I'extraire.

Nota: si votre voiture doit étre remorquée,
ne retirez jamais la clé du contacteur mais
laisez-la sur la position 1" (voir page 32).

POSITION ANTIVOL

Pour verrouiller, tournez la clé complétement
dans le sens des aiguilles d'une montre (posi-
tion ""1"') retirez-la et manoeuvrez légérement
le volant dans les deux sens afin de faciliter
le verrouillage.

Attention: ne retirez jamais la clé avant
I'arrét de la voiture. Pour déverrouiller:
enfoncez la clé et tournez-la dans la sens des
aiguilles d'une montre en manoeuvrant légeé-
rement le volant pur faciliter le déverrouillage.

B STARTER

Le témoin (7} sur le tableau de bord (voir page
9} indigue que le starter est en circuit; véri-
fiez qu'il s’allume lorsque le starter est in cir-
cuit, s'il ne s'allume pas vérifiez la lampe. Le
témoin doit s'éteindre lorsque le starter est
exclu.



DEMARRAGE MOTEUR FROID

Pour faciliter le démarrage du moteur nous
vous conseillons d'effectuer les opérations
suivantes:

Période d’hiver

1- Appuyer a fond sur la pédale
d’embrayage.

2 - Pousser & fond I'accélérateur 2 3 4 fois.

3 - Lacher complétement l'accélérateur,
pousser le starter 4 fond de course et
démarrer le moteur.

4 - Lorsque le moteur a démarré, partiali-
ser et exclure le starter dés que possi-
ble en fonction des conditions de tem-
pérature.

Période d'été (température extérieure

dépassant 20 °C)

1- Appuyer a fond sur la pédale d'em-
brayage.

2 - Pousser a fond I'accélérateur 1 a 3 fois.

3 - Maintenir I'accélérateur poussé a 1/4 de
course environ et démarrer le moteur.
Si le moteur ne part pas promptement,
attendre quelques secondes et répéter
le démarrage sans effectuer |'opération
décrite au point 2.

DEMARAGGE MOTEUR CHAUD

Si le moteur est déja chaud I'emploi du star-
ter n'est pas nécessaire. Par contre, vous faci-
literez le démarrage en enfoncant la pédale
de I'accélerateur 3 mi-course.

Si le moteur ne part pas, méme aprés plu-
sieurs sollicitations, recherchez la cause de
cette panne parmi les suivantes:

— batterie sale

— bornes de la batterie oxydées

— bougies sales

— calotte du distributeur humide ou félée
— groupe électronique-bobine en avarie
— carburateur sale

— circuits électriques coupés.

1



A-B-C FEUX EXTERIEURS

|

4

A ) us70

I B US?_!_!

L'éclairage est indépendant de l'introduc-
tion de la clé dans le bloc d'allumage.

Par consequent, veillez a ne pas laisser votre
voiture a l'arrét avec les feux allumés sous ris
que de décharger la batterie

1 - Clighotement

Il s'obtient éclairage éteint ou en “feux de
positions’’, en tirant la poignee vers le volant
indépendamment de la position du levier.
Le clignotement se fait au moyen des feux
de route. A ce propos s'en tenir aux normes
du Code de la Route en vigueur.

12

2 - Feux de position et éclairage de la
plaque

Tournez la manette jusqu’au premier cran, a
cette position vous obtiendrez également
|'éclairage du tableau de bord, du cadran de
climatisation, du cendrier, de la montre et de
I"allume-cigare.

Le voyant vert sur le tableau de bord doit
s'allumer.

—
|
|
H

=0
39
.lC - usT2

3-4 - Feux de croisement (codes) et feux
de route (pleins-phares)

Tournez la manette jusqu’au deuxieéme cran,
position 3. En appuyant sur le bouton, posi-
tion 4, vous obtiendrez la commutation
codes/phares et vice-versa.

La mise en circuit des phares est signalée par
le voyant bleu sur le tableau de bord.

Le retour & I'extinction générale s'obtient en
tournant la manette de deux crans en sehs
inverse.



D INDICATEURS DE DIRECTION

E AVERTISSEUR SONORE

F VENTILATEUR ELECTRIQUE

@Eﬂ

D us73

llls sont commandés en déplacant la manette:
— en haut: indicateurs virage a droite;
—  en bas: indicateurs virage a gauche.
Le voyant clignotant sur le tableau de bord
doit s’allumer.

v

o6 I

F U575 |

&

?O

E uUs74

Por actioner I'avertisseur tirez la manette vers
le volant {voir fig. E).

Le ventilateur électrique & deux vitesses per-
met d'intensifier la circulation de |'air lorsque
la voiture roule a faible allure.

— Manette en haut (position 5): arrét.

—  Manette au centre (position 6): vous
obtiendrez le soufflage a premiére
vitesse.

— Manette en bas (position 7}: wvous
obtiendrez la soufflage a deuxiéme
vitesse.

La mise en circuit du ventilateur s'obtient avec

la clé de contact a la position ‘2",

(Voir aussi le chapitre “CLIMATISATION ET

DESEMBUAGE").

13



A ESSUIE-GLACE

B LAVE-GLACE ELECTRIQUE

C FEUX DE DETRESSE

A Us76

B us77 |

L'essuie-glace est commandé par un levrier

qui peut occuper trois positions:

—  au premier cran, {position 1), balayage
temporisé;

— au deuxiéme cran,
balayage lent;

—  au troisiéme cran, (position 3), balayage
rapide;

L'esseuie-glace ne fonctionne que clé d'allu-

mage dans la position “’2"" ou moteur en mar-

che.

{position 2},

14

L'arrosage s'obtient en appuyant sur le bou-
ton, position 4. Ne gardez pas en fonction
trop long-temps le lave-glace électrique.

LAVE-PHARES (Prévu en série dans quel-
ques marchés seulement)

L'essuie/lave phares fonctionne automatique-
meRt en actionnant la pompe du lave-glace,
feux extérieurs allumés.

Leur mise en circuit s’obtient en agissant sur
I'interrupteur 1.

En cas d'arrét d'urgence se conformer aux
normes du Code de la Route en vigueur.



D Feux DE BROUILLARD

E feux DE
ARRIERE

BROUILLARD

{(Non prévu de série sur tous les modéles).
Les feux de brouillard sont mis en circuit, en
agissant sur I'interrupteur 2 {voir figure).
Le voyant incorporé a l'interrupteur doit s'allu-
mer.

N.B.: Observer les normes locales en ce qui
concerne |'utilisation des feux de brouillard.
L'installation des feux de brouillard est con-
forme aux normes CEE/ECE.

Le feu de brouillard arriére est mis en circuit
en agissant sur l'interrupteur 3 (voir figure).
Le voyant incorporé a l'interrupteur doit s'allu-
mer.

N.B.: Pour que le feu de brouillard arriére
fonctionne, les feux de croisement doivent
étre allumés.

L'installation de feu de brouillard est con-
forme aux normes CEE/ECE.

F RHEOSTAT D’ECLAIRAGE
DU TABLEAU DE BORD

Allumez les feux de position et faites tourner
le curseur 1 jusqu’a I'obtention de I'intensité
désirée.

15



A LEVIER DE CHANGEMENT
DE VITESSE ET FEUX DE MAR-
CHE ARRIERE

us8z |

B PLAFONNIER C BOITE A GANTS

Les positions du levier correspondant aux dif-
férents rapports sont graveées sur la poignée.
La marche-arriére (position R de la figure) doit
étre mise seulement la voiture a l'arrét.

En enclenchant la marche arriére, étant la clé
sur la position *2", les feux relatifs s’allument

automatiquement.
Au changement de vitesse, ayez soin d'en-
foncer a fond la pédale d’embrayage.

16

Un interrupteur a trois positions permet: Pour I'ouvrir repousser vers le haut le petit
au centre: |'extinction: levier central du portillon. L'éclairage intérieur

—  sur les cotés: I'éclairage continu ou est automatique lorsque les feux de position
intermittent (ceiui-ci fonctionne seule- sont en circuit.

ment a 'ouverture des portes).



D-E CENDRIER AVANT ET ALLUME-CIGARES

F CENDRIER ARRIERE

U586
Pour ouvrir le cendrier, tirez-le (voir figure D). Pour actionner |'allume-cigares appuyez a
Pour I'enlever complétement dans le but de fond sur le pommeau central {position 2).
la vider, repoussez vers le bas la languette 1 Attendez ensuite que la résistance ait atteint
de métal et sortez-le. la température nécessaire, signalée par un

déclic et par le retour en position normale du
pommeau central, avant d’extraire |'allume-
cigares {3).

A l'arriére le cendrier monté par pression est
aménagé au centre du tunnel. Pour le sortir,
saisir les extrémités et tirer vers le haut.

17



A PARE-SOLEIL

B MONTRE DIGITALE

Les places avant disposent de pare-soleil capi-
tonnés et orientables latéralement.

Le pare-soleil coté conduite est muni d'une
poche porte-papier; le pare-soleil coté passa-
ger est muni de miroir.

18

Elle fournit I'indication numérique des heu-
res et des minutes. Le point central s"illumine
deux fois par seconde.

La luminosité des chiffres s’atténue automa-
tiquement a la mise en circuit des feux de
position de maniére & ne pas créer un con-
traste trop violent par rapport a l'illumination
extérieure plus faible le soir et la nuit.
Pour régler la montre, appuyez d’'abord sur
le bouton 1 jusqu’a I'obtention de I'heure
exacte, ensuite sur le bouton 2 qui fournit
I'indication des minutes (les chiffres avancent
plus lentement). Pour la mise a zéro des qua-
tre chiffres, appuyez sur les deux boutons & la

fois. Lorsque le moteur est arrété (clé de
démarrage en position “1”’) la montre conti-
nue a marcher réguligrement mais les chiffres
s'éteignent de fagon a éviter une inutile con-
sommation de courant.

Nota: en cas de coupure de l'alimentation
{Enlévement de la batterie, fusible de protec-
tion interrompu, etc) la montre s'arréte.
Au rétablissement de I'alimentation les
quatre chiffres s’illuminent par intermit-
tence signalant de ce fait la nécessité
d’un nouveau réglage.



CLIMATISATION ET DESEMBUAGE

C

R T = T |

usseo

| I—

L air admis a l'intérieur de la voiture par les
bouches orientables G, entre directament de
I'extérieur sans passer par le systéeme de cli-
matisation de la voiture et par conséquent
sans changer sa température.

L'air admis par le bouches H, et par la sortie

inférieure L, au contraire, passe d’abord dans
le circuit de climatisation de la voiture qui peut
en modifier la température suivant la position
des commandes et permet d’obtenir, outre
I'aération normale également le chauffage et
le désembuage.

D

COMMANDES
2 1
e ————— 1 013 !
\EI :. I':l';
|
3

U581

La manette 1 régle l'admission d'air
chaud.

La manette 2 régle I'admission d’air
frais.

La manette 3 dose le débit d'air dans le
différentes bouches.

19



A SYSTEME FERME B BOUCHES ORIENTABLES G C BOUCHES ORIENTABLES H

A U592
L'accés de I'air dans la voiture est interdit si En agissant sur les bouches G il est possibile En appuyant sur les volets des bouches vous
I'on positionne la manette 1 & gauche et la d'orienter dans la direction désirée I'air qui pourrez doser leur degré d’'ouverture, et par
manette 2 a droite. entre dans la voiture directement de |'exté- rotation de la bague vous pourrez orienter le

rieur. débit d‘air en sortie.
1

Le pommeau central permet de doser et

I"exclure le débit d’'air dans la voiture.

20



D AIRr FRAIS

E AIrR cHAuUD

F posaGe AR
FRAIS

CHAUD/AIR

1

|
Vi==7
|

D 2

us95 |

|
==k
l

==y
|

F 2 us97

La quantité d'air frais admis 3 I'intérieur de

la voiture par les sorties H et L peut étre réglée

a l'aide de la manette 2:

— manette & droite: air complétement
exclu;

— manette & gauche: quantité d'air maxi-
mum.

La manette 1 & gauche.

Le déplacement de la manette 1 régle graduel-

lement le débit d'air chaud admis par H et L.

— manette & gauche: air complétement
exclu;

— manette & droite: quantité d'air maxi-
mum.

La manette 2 & droite.

N.B. Ne pas la manoeuvrer avant que le

moteur ne soit chaud.

Des valeurs intermédiaries de la température
et du débit de I'air peuvent étre obteneus
(mélangeant de maniére opportune air frais
et air chaud) en déplacant simultanément les
manettes 1 et 2.

21



A-B-C REGLAGE DE LA NAPPE D'AIR

La manette 3 dirige I'air vers les bouches L
lorsqu’elle est en postion mis en évidence sur
la figure A .

La manette 3 régle I'air entre les bouches H
et L lorsqu’elle est en position mis en évidence
sur la figure B.

La manette 3 dirige I'air vers les bouches H
(désembuage) lorsqu’elle est en position mis
en évidence sur la figure C.



D DESEMBUAGE mMAXIMUM

E VENTILATEUR ELECTRIQUE

F GLACES ARRIERE

us02

Vous obtiendrez le désembuage maximum en
envoyant sur le parebrise le plus grand volume
d’air possible et en placant les commandes
1, 2 et 3 & droite. Lorsque la voiture roule a
faible allure mettre en marche le ventilateur
électrique.

Le ventilateur électrique a deux vitesses per-
met d'intensifier la circulation de I"air lorsque
la voiture roule a faible allure.

- Manette en haut (position 4): arrét.
Manette au centre (position 5): vous
obtiendrez le soufflage a premiére
vitesse.

—  Manette en bas (position 6): vous
obtiendrez la soufflage a8 deuxiéme
vitesse.

La mise en circuit du ventilateur s"obtient avec

la clé de contact a la position ‘2",

Pour favoriser "échange de I'air dans I'habi-
tacle, on peut ouvrir partiellement les glaces
arriére en tournant la poignée 7.

23



A LUNETTE CHAUFFANTE

B ESSUIE-LUNETTE ET LAVE-
LUNETTE

Appuyer sur l'interrupteur 1 indiqué dans la
figure pour mettre en circuit les résistances
électriques de désembuage de la lunette.

Il est conseillé de débrancher la lunette
dés I'obtention du désembuage désiré.

Attention: La lunette ne doit pas étre lais-
sée en circuit, lorsque le moteur est 3 |'arrét
sous risque de décharger la batterie.

24

{Non prévu de série sur tous les modéles)
La mise en action s'obtient en agissant sur
l'interrupteur 2 illustré a la figure; en appuyant
sur le bouton-poussoir on obtient, pendant
le temps voulu, la mise en action de I'essuie-
lunette et du lave-lunette électrique.

N.B.: Eviter de garder en fonction trop long-
temps le lave-lunette.



C-D-E COFFRE A BAGAGES

Louverture du hayon arrigre s'obtient en sou-
levant le levier situé sur le c6té gauche du
siége c6té conducteur.

L‘éclairage de coffre 3 bagages est effectué
par un plafonnier.

Pour accéder au coffre & bagages soulever
I'extrémité arrigre de la plage et I'enrouler en
séparant les rubans adhésifs spéciaux et en
les faisant ensuite adhérer aux deux tampons
en proximité du dossier du siége.

Pour remettre la plage arriére, la dérouler vers
la partie inférieure de la voiture en exercant
simultanément une pression vers le bas sur
les rubans adhésifs latéraux pour en assurer
le fixage.

Eviter de mettre des objets lourds sur la plage
arriére.

dl "'

Le soulevage du hayon est facilité par deux
dispositifs compensateurs & gaz comprimé.
Ces dispositifs ne doivent jamais étre touchés.

25



I ——
A-B CcAPOT MOTEUR

Pour déverrouiller le capot moteur tirez le
levier 1 placé sous le tableau de bord; soule-
vez le capot en vous assurant que la béquille
2 est bien engagée dans la ferrure de main-
tien. Une lampe assure |'éclairage intérieur
lorsque les feux de position sont en circuit.

26

On referme le capot en le poussant légérment
vers I'avant de maniére a libérer la béquille 2
puis, en ayant soin de maintenir celle-ci déga-
gée, le descendre en appui sur 1a serrure.
Verrouillez le capot en repoussant compléte-
ment le levier 1 d’ouverture vers l'avant de
la voiture.



PRECAUTIONS ET CONSEILS

Attention: les conseils qui suivent vont vous
permettre d'obtenir de votre voiture le meilleur
rendement en termes de performances, fiabi-
lité et durée. Ajoutons a cela qu’il est préféra-
ble, au cours de la premiére période d'utilisa-
tion de la voiture, de ne pas exiger de celle-ci
le maximum de ses performances (on évitera,
entre autres, les accélérations exaspérées et/ou
les parcous prolongés aux régimes maxi, les
freinages excessivement brusques, etc.).

EN ROULANT

—  Surveillez le témoin lumineux de niveau
mini liquide de frein; s'il sallume c'est I'in-
dice d'une anomalie dans le circuit de fre-
inage. Dans ce cas arrétrez la voiture et
vérifiez le niveau du liquide de frein dans
le réservoir (voir page 40). Léclairage
intermittent du témoin indique, aprés
avoir appuye sur le pédal de frein, I'usure
des patins de freins avant. Il est indispen-
sable de les remplacer dé&s que possible.

—  Contrdlez le voyant lumineux de tem-
pérature de I'eau sur le tableau de bord.
S’il s'allume pendant la marche c'est
I'indice d'une anomalie dans le circuit
de refroidissement (chauffage excessif
du moteur). Dans ce cas arrétez
immédiatement la voiture et faites
appel a un Agent Alfa Romeo.

— Ne dépassez pas le régime tours/
mn maximal du moteur. Surveillez de
temps en temps le manomeétre de I'huile
et arrétez le moteur si la pression indi-
que des valeurs différentes de celles
spécifiées dans la table ci-dessous.

Valeurs de la pression de I'huile moteur
chaude (bar)

Régime de ralenti mini 0.5
! mini 3,5
Réai . .
gime maxi maxi 4,5 4 5,0

—  Surveillez le voyant lumineux de pres-
sion d'huile sur le tableau de bord;
s'ils’allume momentanément pendant la
marche (notamment dans les virages)
c’est I'indice d'une insuffisance d’huile
dans le circuit de graissage. Il faudra
donc procéder au contréle du niveau et
le rétablir.

Note: sil’appoint d'huile ne peut étre imme-
diat il faudra atteindre le garage le plus pro-
che en roulant a vitesse réduite.

Attention: I'éclairage permanent du

voyant est indice d'une anomalie dans le

circuit de lubrification. Dans ce cas arré-
tez immédiatement le moteur et faites
appel a un Agent Alfa Romeo.

N'exigez pas de votre voiture sa pleine puis-

sance tant que l'huile du moteur et de

I'ensemble boite de vitesses différentiel n'est

pas chaude.

—  Le témoin de l'alternateur doit demeu-
rer éteint; dans le cas contraire, arrétez
votre voiture dés que possible afin d'eli-
miner I"'anomalie du circuit de charge.

— Ne descendez jamais une cédte
moteur éteint: dans de telles condi-
tions la dépression du servo-frein ne
se faisant pas, son action est nulle
et le freinage exige donc un plus
grand effort sur la pédale.

AUX ARRETS

Ne laissez jamais la clé en position 2" (con-
tact) car vous risqueriez de décharger la bat-
terie ou d’endommager la bobine.

PERIODE D'HIVER

Dans les régions ou la température descend
au-dessous de 0 °C il est nécessaire de mélan-
ger de I'antigel & I'eau du circuit de refroidis-
sement afin de protéger le radiateur et le
moteur lorsque la voiture est & I'arrét (voir
table page 64). Pendant la période d’hiver sur-
veillez plus souvent la charge de la batterie
car I'électrolyte géle plus fréquemment dans
une batterie partiellement chargée.

CHAINES ANTIDERAPANTES

Le montage de chaines antidérapantes ne doit
étre effectué que sur le roues avant (roues
motrices). L'encombrement maximal des
chaines sur le flanc du pneu ne doit pas étre
supérieur 16 mm (pneus 165/70 R13).

27



Attention: Pour eviter d’endommager
sérieusement les pneus et d'user inutilement
les chaines, il est vivement conseillé d’enle-
ver ces derniéres dés qu’on passe d'une
chaussée enneigée a une chaussée dégagée

EQUILIBRAGE DES ROUES

Chaque roue, équipée de pneumatique, est
équilibrée statiguement et dynamiquement a
I'Usine.

Lorsque I'on remplace un pneumatique il est
nécessaire de réequilibrer les roues. Des roues
désequilibrées, en effet, provoquent une mau-
vaise tenue de route, I'usure des organes de
la direction et l'usure inégale des pneus.

Important: pour I'equilibrage des roues avec
jantes en alliage léger, n’utiliser que les con-
trepoids originaux Alfa Romeo.

ROUES

Votre voiture monte des pneumatiques "“tube-
less’" ¢'est-a-dire sans chambre a air.

Pour les types et les pressions voir la 3éme
page de la couverture.

Précautions a suivre

e Faites accomplir a vos pneumatiques
neufs une distance de rodage d’environ
100 km lors de laguelle il sera préféra-
ble de ne pas dépasser la vitesse de 100
km/h.

—  Reéduisez la vitesse avant les virages ser-
rés.

28

Evitez dans la mesure du possible les
accélérations et les freinages brusques.

- Ne roulez pas a vitesse élevée et cons-
tante pendant de longues pério-
des.

- Veillez a ce gue l'assiette des trains
avant et arriére soit toujours correcte et
les roues bien équilibrées.

Evitez les chocs violents sur le flanc des
pneumatiques (par exemple lors des
manoeuvres de stationnement).

Ne touchez jamais a la valve de gon-
flage.

- N’introduisez aucun outil entre jante et
pneumatique.

—  Si la jante présente des déformations
changez la roue et faites éliminer I'ano-
malie.

En cas de chute anormale de pression
changez la roue et faites en vérifier
I"étanchéité.

Consignes spéciales pour pneumatiques

tubeless

—  Pour I'equilibrage utilisez seulement les
contre-poids spéciaux.

— En cas de réparation le montage
d'une chambre a air est absolument
interdit.

POUR LIMITER LA CONSOMMA.-
TION DE CARBURANT

La consommation d’essence est étroitement
liée aux conditions d’utilisation de la voiture

mais également au comportement du con-

ducteur.

Si vous ne voulez pas gaspiller inutilement

votre essence, suivez ces quelques con-

seils:

— N’exigez pas de votre voiture le maxi-
mum de ses performances moteur froid
et limitez au strict minimum indispen-
sable I'emploi du starter.

—  Aux arréts (croisements, feux rouges)
n'accélerez pas en vain votre moteur.

— Evitez, autant que possible, les accélé-
rations brutales suivies de freinages non
moins brutaux et répétés. Mettez en
outre la vitesse la plus haute consentie
par les conditions de la route.

— Ne chargez pas excessivement votre
voiture.

—  Ne voyagez pas glaces descendues;
I'utilisation correcte du systéme de cli-
matisation vous permet d'obtenir les
meilleurs conditions a l'intérieur de la
voiture.

— Veillez a ce que vos pneumatiques
soient toujours a la pression spécifiée
{voir & la fin de la notice).

Avez soin d'effectuer les opérations d'entre-

tien et de mise au point énumérées sur le Car-

net de Service et sur la presente Notice (cha-
pitre Entretien); c'est [a une condition indis-
pensable pour garantir une durée supérieure

a tous les organes mécaniques {(d'ou un prix

de revient inférieur). Ce sera également une

économie certaine de carburant.



EN CAS D'URGENCE

29



ATTENTION

Il est dangereux pour l'intégrité de |'usa-
ger de mettre les mains ou les outils & coté
du ventilateur de refroidissement, lorsque
le moteur est en marche ou le bloc d'allu-
mage est en circuit car en cas de surchauf-
fage du moteur le ventilateur peut se met-
tre automatiquement en marche.
N’enlevez pour aucune raison le bouchon
du vase d'expansion lorsque le moteur est
chaud. Pour effectuer cette opération
attendez toujours que le liquide de refroi-
dissement soit @ température ambiante.
(Voir aussi le chapitre ““Circuit de Refroi-
dissement’”’ page 56).

A cric

B TtROUSSE A OuTILS

u1i7s

Le cric se trouve dans le coffre 4 bagage, dans
un logement derriére la tapis sur le passage
de la roue droit.

Pour I'enlever, décrochez-le de son siége en
tournant la couronne 1 dans le sens contraire
des aiguilles d'une montre.

gawh =

Trousse a outils

Clé & bougies

Fiche pour clé & bougies

Tournevis bivalent

Clé pour les vis des roues et le cric.




C-D-E REMPLACEMENT DE ROUE

La roue de secours se trouve dans un empla-

cement situé dans le coffre & bagages, sous

le tapis.

Si vous devez remplacer une roue rangez-

vous sur le bord de la route et assurez-vous

que vous étes bien visible et que vous ne

constituez pas un danger; tenez-vous en éga-

lement aux indications spécifiques des nor-

mes locales.

—  Serrez le frein a main.

—  Sortez le cric du coffre a bagages et la
clé 5 (voir page 30) de la trousse & outils.

- Desserrez d'un tour environ les vis de
la roue a enlever, en vous servant de la
clé 5.

ug4

Engagez la pointe | du cric dans la fer-
rure prévue a cet effet sous la caisse en
proximité de la roue et en tournant la
clé du cric dans le sens des aiguilles
d'une montre, levez la voiture.
Déposez la roue aprés avoir dévissé les
quatre vis de fixation.

Montez la roue.

Serrez les vis en procédant en diagonale
comme indiqué dans l'illustration.
Descendez la voiture en tournant la clé
du cric dans le sens contraire des aiguil-
les d'une montre et serrez soigneuse-
ment les vis suivant la séquence indi-
quée (1-2-3-4).

— Rangez les outils et la roue dans le cof-
fre a bagages.

—  Desserrez le frein @ main.

Dés que possible vérifier la pression de gon-

flage du pneumatigue.

Aprés un parcours d'environ 1000 Km (600

milles) contréler le serrage des vis.

Attention: les roues avec jantes en acier ou
en alliage doivent étre fixées en utilisant des
vis spéciales pour chaque type de jante.
En cas de substitution de jantes en acier par
de jantes en alliage ou vice versa, il est abso-
lument nécessaire d’utiliser les vis correspon-
dant a chague type de jantes.

31



A-B REMORQUAGE DE LA VOITURE

Attention: s’en tenir scrupuleusement aux
lois locales concernant le remorquage des
véhicules.

Pour remorquer la voiture accrocher I'élément
de remorquage a I'étrier 1 indigué figure A.
Mettre la clé du contacteur sur la posi-
tion "1” (stop).

Important: ne jamais retirer la clé du
contacteur, dans le cas contraire il y a ris-
que de blocage de la direction.

N'oubliez pas qu'en cas de remorquage de la
voiture il n'y a pas de dépression dans le
servo-frein et que par conséquent I'effort a

32

appliguer sur la pédale est plus important.
Ne jamais remorquer la voiture en soulevant
les roues arriére seulement (roues motrices
avant au contact du sol) pour éviter d’endom-
mager gravement la partie mécanique.

En cas de nécessité absolue n’effectuez ce
genre de remorquage gu’aprés avoir introduit
une plate-forme tournant sous les roues
avant.

Pour remorquer un autre véhicule accrocher
I'élément de remorquage a I'étrier 2 situé sous
le coffre & bagages, indiqué figure B.



C DEMARRAGE DE SECOURS
AVEC BATTERIE DECHARGEE

Batterie a plat Batterie de secours

C ) - el

Instruction pour I'emploi de cables de
connexion a une autre batterie.

Lire attentivement les instructions fournies
par le Constructeur avec les cables de con-
nexion.

La longueur des cables doit étre suffisante
pour eéviter que la voiture en détresse et celle
de secours se touchent.

La connexion erronée des cables peut
endommager l'alternateur.
Par conséquent connecter toujours le
Positif avec le Positif (+) et Negatif
avec Negatif (- ).

Connecter la borne 2 Positive | + ) de la
batterie auxiliaire a la borne 1 Positive
de la batterie déchargée au moyen des
deux cosses du céables positif.
Connecter la cosse du cable négatif a
la borne 3 Negative [ —) de la batterie
auxiliaire et la cosse 4 (se trouvant a
I'extrémité opposée de ce méme céble)
a une partie métallique non peinte reliée
au bloc-moteur de la voiture en détresse
(M).

Démarrer le moteur au moyen du con-
tacteur d'allumage.

Si le moteur ne démarre pas, renoncer
a effectuer d'autres tentatives et
s'adresser 8 un membre du réseau Alfa
Romeo.

Lorsque le moteur tourne enlever les
cables de secours de deux vaoitures en
effectuant dans le sens inverse les opé-
rations gue nous venons d’indiquer.
Laisser toujours le moteur allumé.

ENTRETIEN

33



OPERATIONS PERIODIQUES D’ENTRETIEN

1000 + 1500

10.000

CADENCES KILOMETRIQUES

(Cocher les opérations eff

60.000

aux kil

100.000

110.000

120.000

130.000

140.000

150.000

160.000
170.000

180.000

étrages correspondants)

190.000

DESCRIPTION DES OPERATIONS

R 898 ¢8R 8 g
Vidange de I'huile moteur et remplacement du filtre; controle de I'étanchéité du cir-
LI T T A A T AN T R T Y AT R O T I B | cuit de lubrification
2 2 2 2 2 2 | 2 Vidange de I'huile dans la baite de vitesses et différentiel
3 3 3 3 3 3 Contréle du niveau de I'huile dans la boite de vitesse et différentiel
Contréle du niveau du liquide de lave-glace et appoint éventuel; vérification du bon
dlafea]afalalejejalalalalaa Alaaa)4)e4 état du systéme de lave-glace et essuie-glace (s'il existe)
5|5|85 |5 5|55 5|55 5|55 56558 5 Contréle du niveau du liquide de frein et d’embrayage
6 6 6 6 6 | 6 Vidange du liquide de frein {3 effectuer de toute faon une fois par an)
Contréle du niveau du mélange antigel et vérification de I"étanchéité du circuit de re-
T T 71717 777 71717 17,7 7 froidissement
8 8 8 8 8 | 8 Vidange du mélange antigel et contréle de I'étanchéité du circuit de refroidissement
9 9 Contréle du serrage de la boulonnerie
10 10 Contréle et réglage éventuel du parallélisme des roues avant
i i i minf{nnin T 1T 11111 111 | 11 Contréle de I'état des soufflets d'arbre des roues et du boiter de direction
12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 112 Contréle du systéme de freinage
Controle de I'usure de plaguettes dei frein avant et des guarnitures des tambours de
131131313 (131313113 (13 (13)13(13[13]13|13|13 13113[13|13]13 freins arriére et remplacement évantuel
14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 114 Contréle et réglage éventuel de la course du frein 3 main
15115615115 |15 |15 (15 (15|15 (1515 ]15! 15|15 15|15 (1515115 |15 |15 | 15 Contréle de la pression de gonflage des pneumatiques
16 l 16 Controle et réglage éventuel du cable d'accélérateur
i




1000 - 1500
10.000

40.000

70.000
80.000
90.000

110.000
120.000
130.000

150.000

170.000

190.000

DESCRIPTION DES OPERATIONS

& = 8
17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 | 17 Contrdle et réglage éventuel du jeu aux soupapes (s'il necessaire)
18 18 18 18 18 18 18 gl?ng‘;?:radt:ubron &tat et réglage éventuel de [a tension de la courroie d'entrainement
19 19 19 19 19 | 19 Remplacement de la courroie d'entrainement du générateur
20 20 20 20 Remplacement des courroies de distribution
21 21 21 21 21 21 21 21 2 21 21 |21 Contrble de I'étanchéité du circuit d’alimentation
22 22 22 22 2 22 2 22 2 22 Contrdle et nettoyage de la cartouche du filtre 3 air
23 23 23 23 23 23 23 bic] 23 23 | 23 Remplacement de la cartouche du filtre 3 air
24 24 24 2 24 24 24 24 24 24 | 24 Pduleeitt;;r:g:ud::nib::!eurs des carburateurs et du pare-flamme du circurt de recyclage
25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 | 25 Contrdle et réglage éventuel du régime de ralenti et des émissions & I'échappement
;E | 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26 | 26 Contrdle et réglage éventuel des avances a |'allumage
B 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 Controle et nettoyage des bougies
28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 | 28 Remplacement des bougies
29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 | 29 f:;:gl:g dgro rrw:f::u de I'électrolyte dans la batterie et appoint éventuel; serrage et grais-
30 30 Contrdle et réglage éventuel de I'orientation des projecteurs
kil n N N n AN n n N kil 31 |31 Graissage des charniéres des portes et des capots, réglage éventuel des gaches
32 32 3z 32 32 32 32 32 32 32 | 32 Contrdle du soubassement et de la carrosserie
3| [s] || [=3 1 ] 33| [33] {33 [a3] [33| [33] 33|33 Essai du véhicute

35



ATTENTION

Pour le bon fonctionnement de la voiture il
faudra faire effectuer scrupuleusement les
opérations d’entretien périodique indiquées
aux pages 34 et 35 et dans le Carnet de Ser-
vice.

Veuillez en outre suivre scrupuleusement les
recommandations suivantes:

TOUS LES 500 km {ol a lI'occasion des
ravitaillements) VERIFIER:

— le niveau d'huile moteur

— le niveau du liquide de refroidissement

— le niveau de I'électrolyte de la batterie

— la pression de gonflage des pneumati-
ques

— la niveau du liquide de lave-glace.

Vidange de I'huile moteur et remplace-
ment du filtre & huile

Ces opérations doivent étre effectuées tous
les 10.000 km (et de toute facon deux fois par
an si le parcours annuel est inférieur & 10.000
km); contrdler également I'étanchéité du cir-
cuit de lubrification.

Note: pour les lubrifiants préconisés et leur
quantité voir la 3éme page de la couverture.

Important: sur les marchés ne disposant pas
de produits préconisés, et en cas de néces-

36

sité absolue on pourra employer des lubri-
fiants d'autres grandes marques & condition
qu'ils correspondent aux classifications et vis-
cosité prescrites. Dans ce cas il est alors impé-
ratif d’effectuer la vidange et le remplissage
total du circuit de graissage.

PETIT ENTRETIEN

L'usager méme peut facilement effectuer
quelques petites opérations d'etretien et de
réparation de la voiture.

Nous vous indiquons dans le chapitre ci-aprés

quelques informations sur les procédures a

suivre pour leur bonne réussite.

Pour éviter de vous blesser lorsque vous tra-

vaillez sur la voiture pour des opérations de

petit entretien ou des réparations d'urgence,
veillez suivre les précautions générales suivan-
tes:

—  Ne travaillez pas sur le moteur lorsqu’il
est chaud, vous éviterez de vous bri-
ler.

—  Sivous devez intervenir avec le moteur
en marche ou le contact branché, gar-
dez vos mains ou vos outils loin des
courroies de transmission et du venti-
lateur électrique (qui pouvrait se met-
tre en marche a I'improviste).

Ne vous placez pas sous la voiture
lorsqu’elle est maintenue soulevée par
le cric seulement, et de tout facon ne
la soulevez que sur terrain plat.

- Ne fumez pas et n'utilisez aucune
flamme & coté des conduites d'essence
ou de batterie.

— Lorsque le contact est branché veiliez
a ne pas connecter ou déconnecter la
batterie ou un composant du circuit
d'allumage.

—  Lorsque vous faites I'appoint ou vous
vidangez I'huile ou tout autre liquide,
utilisez exclusivement les produits' indi-
qués dans le chapitre "‘Station de Ser-
vice"".

N’oubliez pas gqu’une intervention incompléte

ou erronée peut porter préjudice au bon fonc-

tionnement de votre voiture. Si vous avez le
moindre doute au sujet de leur exécution cor-
recte, adressez-vous a un Agent Alfa Romeo.



A VERIFICATION DU NIVEAU
DE L'HUILE MOTEUR

Extraire la jauge d’huile 1 et 'essuyer. La
repousser a fond dans le carter et vérifier le
niveau qui doit se situer entre les repéres MIN|
et MAXI.

B vIDANGE DE L'HUILE MmoO-
TEUR

Pour vidanger I'huile moteur (a4 chaud ) opé-
rez comme suit:

moteur arrété, déposez le bouchon de
remplissage 2 et la jauge d'huile 1;
déposez le bouchon du carter 3 et lais-
sez couler complétement I'huile;
remplacez le filtre (paragraphe suivant};
nettoyez le bouchon du carter 3 et
remettez-le en place;

versez 'huile neuve (quantité et type
spécifiés a la fin de la Notice) et remon-
tez le bouchon de remplissage;
nettoyez la jauge et vérifiez le niveau qui
ne doit pas dépasser le repére MAXI.
Remplacez la jauge en la repoussant a
fond.

C CHANGEMENT DU FILTRE A
HUILE

A l'aide de la clé désserrez le filtre 4 et
enlevez-le.

Graissez a "huile moteur le joint du filtre neuf
en le serrant manuellement a fond.

37



A VERIFICATION DU NIVEAU
ET VIDANGE DE L'HUILE DE
BOITE DE VITESSE/DIFFEREN-
TIEL

Aux périodicités établies vérifiez le niveau de

la boite de vitesse/differential en déposant le

bouchon de remplissage 1; le niveau doit
atteindre le ras bord inférieur de I'orifice.

Pour la vidange (a effectuer a chaud), opé-

rez ainsi:

—  Déposez le bouchon de vidange 1 et le
bouchon de remplissage 2 et laissez
couler complétement |'huile.

—  Nettoyez le bouchon de vidange 2 et
remettez-le en place.

—  Versez I'huile neuve (quantité et type
spécifiés dans la 3¢me page de couver-
ture) a travers l'orifice 1 jusqu’a attein-
dre le bord inférieur. Nettoyez le bou-
chon et remettez-le en place.

ug21

B couRROIE D'ENTRAINE-
MENT ALTERNATEUR ET POM-
PE A EAU

Aux kilométrages établis procéder au contréle
ou au remplacement de la courroie. Une cour-
roie normalement tendue fléchit de 1,5 cm
sous une charge de 8 kg environ.

Pour corriger la tension desserrer I'écrou 1 de
I"étrier de réglage, 'écrou de boulon 2 et les
vis 3 qui fixent I'étrier au carter avant du
moteur,

Tendre la courroie en repoussant I'alternateur
vers le haut et serrer I'écrou 1 qui fixe I'alter-
nateur 3 I'étrier. '
Recontrole la tension.

Aprés la réglage resserrer le boulon 2 et les
vis 3.



CARBURATEUR

Aux kilométrages prescrits faites procéder au
nettoyage du carburateur et au remplacement
du filtre & essence (s'il existe).

Attention: Ces carburateurs répondant 3 la
iggislation antipoliution CEE; il est impéra-
tif de ne pas modifier le réglage des vis
{vis d’ouverture papillon et vis mélange de
ralenti} celle-ci étant réglées d'origine par le
Constructeur.

En cas de valeurs du régime de ralenti autres
que les valeurs spécifiées faites appel a un
membre du réseau Alfa Romeo.

ue22

C FILTRE A AIR

Nettoyage

Soulevez le couvercle de la cuye aprés
avoir décriché les quatre ressorts 1.
Basculez les gquatres ressorts 2 de fixa-
tion du pare-flamme 3 et repoussez-les
vers 'extérieur de la cuve. Déposez le
pare-flamme et sortez la cartouche 4.
Nettoyez soigneusement a l'air com-
primé basse pression le pareflamme et
la cartouche (en soufflant I'air coté
ailette). Si nécessaire, changez la car-
touche qui doit &étre montée profil
extérieur en plastique orienté vers
le haut.

39



~MA RESERVOIR A LIQUIDE DE
FREIN ET D'"EMBRAYAGE

Le niveau ne doit jamais descendre au-
dessous du 1/4 du niveau maxi. Aux pério-
dicités établies vidanger le liquide de frein.
Pour le remplissage comme pour les appoints,
le réservoir doit &tre garni exclusivement avec
les liquides préconisés prélevés de boites
d’origine plombées qui ne devront étre ouver-
tes qu‘au moment de I'emploi (voir page 64).
Le remplissage doit étre effectué crépine-filtre
en place dans le réservoir.

Attention: Pour le bon fonctionnement du
systéme de freinage il est indispensable que
les canalisations soient toujours bien pleines
de liquide et exemptes de bulles d'air.

Une course longue et élastique de la
pedale est I'indice de présence de bulles
d‘air dans le circuit.

Important: En cas d'accident, ou aprés
toute intervention & la carosserie, assurez-
vous de l'intégrité du servo-frein car toute
déterioration superficielle du carter, si infime
soit-elle constituerait un grave risque pour le
bon fonctionnement du systéme de freinage.

B RESERVOIR A LIQUIDE DE
REFROIDISSMENT

Aux cadences kilométriques prescrites, véri-
fier le niveau de I'eau dans le réservoir
d’expansion.

Ce contrdle ne doit atre effectué qu'a
froid. le niveau pouvant monter considéra-
blement méme aprés I'arrét du moteur.

Le niveau de I'eau doit toujours se trouver
entre le niveau MIN et le niveau MAX.
S'assurer également du bon état du bouchon
du vase d’expansion (ressorts, joint et cla-
pets}. Si nécessaire le remplacer (par un bon-
chon d'origine); avoir soin, au montage,
d’enduire de liquide le joint. .
Remplacer le liquide de refroidissement aux
kilométrages prescrits (de toutes facon tous
les deux ans).

Pour toutes ces opérations s'addresser exclu-
sivement aux membres du réseau Alfa
Romeo.

(Voir table *“Antigel prescrit”” page 64 et la
troisiéme page de couverture).



C LIQUIDE DE LAVE-GLACE

Aux cadences kilomeétriques prescrites ayez
soin de contrdler le liquide détergent dans le
réservoir du lave-glace et, s'il y a lieu, faites
I'appoint.

N'actionnez jamais le lave-glace lorsque le
liquide est épuisé sous risque de détériorer le
moteur de la pompe.

Lors d'un contréle ou d'un appoint, faire
attention & ne pas détacher le tuyou de la
pompe.

Il est conseillé d'utiliser les produits du com-
merce, en s'assurant que ceux-ci aient les
proprietés anticongelantes et anti-calcaires
leur permettant d'éviter (en présence d'eau
“dure”) 'obturation des jets du lave-glace.

D LIQUIDE DE LAVE-LUNETTE

{Non prévu de série sur tous les modéles}
Le réservoir a liqguide de lave-lunette est dis-
posé dans le coffre 4 bagages dans un com-
partiment derriére le tapis, sur le passage de
roue gauche.

Pour parfaire le niveau du liquide dans le
réservoir verser a travers |'orifice de remplis-
sage situé sur le rebord latéral en dessous de
la lunette.

S’en tenir en outre aux instructions dont au
paragraphe “Liquide de lave-glace”.

41



A PRESSION DES PNEUMATI-
QUES

{Les pression normales sont indiquées 2 la fin
de la Notice).

1) Pression exacte: l'action s'exerce sur
toute la largeur de la bande de roulement,
I'usure sera faible et uniforme et le pneu aura
une durée maximum.

2) Sous-gonflage: I'insuffisance de pression
est & I'origine des échauffements anormaux.
L‘usure de la bande de roulement s’accentue
davantage sur les parties latérales et la dislo-
cation des toiles peut se produire.

3) Sur-gonflage: un exces de pression est
préjudiciable au confort. La bande de roule-
ment s'use davantage dans la partie centrale
et le pneu devient vulnérable aux chocs.

42

[

uss51

B PERMUTATION DES ROUES

La permutation s’effectue suivant le schéma
indiqué.

Aprés permutation ramenez les pressions aux
valeurs correctes.

Pour répartir uniformément I'usure des pneus
et augmenter ainsi leur longévité, permutez
vos routes tous les 5000 km.




ENTRETIEN DE L'EQUIPEMENT ELECTRIQUE

43



A BOITE A FUSIBLES

La boite a fusibles est logée dans le compar-
timent moteur (compartiment servitudes). Les
numeéros identifiant les différents circuits pro-
tégés sont marqués en relief sur le couvercle
de la boite & fusible fixé par pression.

Attention! Sous risque de provoquer de
sérieux dégats, il est impératif de rempla-
cer tout fusjble détérioré par un fusible
ayant exactement le méme ampérage.

Si on doit remplacer un fusible utiliser exclu-
sivement les fusibles originaux Alfa Romero.
Le recours a des fusibles similaires ayant des
caractéristiques différentes méme de trés peu,
peut compromettre le bon fonctionnement et
la sécurité d'exercise de la voiture.

a4

N® Circuit
Fusible protégé

1 Lave-phares (sur quelgues marchés
seulementi

2 Allume cigare - Avertsseur sonore
Feux de stop - Montre

3 Lunette chauffante

L Phares anti- brouillard (inon prévu de
’ série sur tous les modéles)

5 Plafonnier - Feux de detresse etan-
dicateurs de dection

-] Libre pour services supplémentaires

7 Lave-lunette inon prévu de séne sur
tous les modéles) .

8 Esswie-glace - Interrupteur de feux
de recul - Eclairage du tableau de
bord.

9 Feu de position AV.G. et AR.D. -

Feu de plaque de police gauche
Eclairage cendrier. allume-cigaras,
commandes du climatisation, mon
tre et boite & gants

10 Feu de position AV.D. et AR.G. -
Feu de plague de palice droit - Lam-
pe de capot moteur et de coffre &
hagages .

1 Feu de croiserment gauche - Feu de
brouillard arrigre. ... ...

12 Feu de croisement droit

13 Feu de route gauche - Témoin de
feux de route. . R -

14 Feu de route droit

Fusibles de 8A: couleur noir

Fusibles de 16A: couleur verte

Ampérage
(A)

Relais
G
H

Circuit protégé
Temporisateur de plafonnier

Relais de phares anti-brouillard
(non prévu de série sur tous
les modéles)

Relais avertisseur sonore
Relais lunette chauffante

Relais phares




BATTERIE

Le niveau de I'électrolyte doit dépasser les pla-
ques de 4 a 5 mm.

Faire I'appoint, s’il y a lieu, exclusivement
avec de |'eau distillée et jamais d’acide. Les
bornes doivent étre bien serrées et graissées
a la vaseline pure.

Sur quelques modéles sont montées des bat-
reries du type ""Sans entretien” pour lesquel-
es le remplissage de l'électrolyte n‘est pas
nécessaire.

N'oubliez pas les recommandations suivan-
tes:

—  Ne rechargez la batterie qu’aprés I'avoir
complétement déconnectée.

- La connexion incorrecte de la batterie
(inversion de polarité) entraine la dété-
rioration des diodes de |'alternateur.

—  En cas d'exécution de soudure électri-
que sur la voiture, débranchez la batte-
rie en veillant a isoler la borne positive;
le moteur devra étre a l'arrét.

ALTERNATEUR

Nous rappelons les impératifs suivants:

— Ne touchez jamais I'alternateur.

—  Ne débranchez jamais les bornes de la
batterie ou de l'alternateur lorsque le
moteur tourne.

Evitez toute fatigue inutile aux roule-
ments de I'alternateur en veillant 3 la
tension correcte de la courroie (voir
page 38).

—  Toute vérification ou remise en état de
I'alternateur doit étre effectuée exclu-
sivement par un Agent Alfa Romeo.

BOUGIES

Aux périodicités établies controler le bon état
des bougies.

Elles ne nécessitent aucun
d’'écartement.

Les bougies sont du type LODGE 25 HL.
En cas de démontage ou de remplacement,
les bougies doivent étre serrées a froid, au
couple de 2,5 a 3,5 kgm en graissant préa-
blement le filetage.

réglage

CIRCUIT D'ALLUMAGE

Le circuit d'allumage comprend le bloc élec-
tronigue (qui incorpore la bobine), les bou-
gies et le distributeur dans lequel I'induction
magnétique remplace les contacts du rupteur.
Aucun entretien périodique n’est nécessaire
mais il faudra contréler que I'équipement
d'allumage correspond aux caractéristiques
indiquées par le constructeur.

Les opérations d’entretien ou de contréle du
systéme d‘allumage doivent étre effectuées

suivant des modalités bien précises ayant le

but d"éviter, non seulement, le risque de dété-

rioration des éléments, surtout tout danger
pour le réparateur.

C’est pourquoi, en cas d'incident, quel qu'il

soit, au systéeme d’'allumage il faudra donc

faire appel exclusivement & un membre du
réseau Alfa Romeo.

Il est trés important en outre de respecter les

régles suivantes:

—  ne vérifiez jamais la présence de tension
en mettant a la masse les points haute
ou basse tension;

— ne débranchez jamais une connexion
lorsque le moteur est en marche;

—  nedémarrez pas le moteur si une conne-
xion électrique quelconque est coupée;

— n'alimentez pas le circuit lorsque le
module électronique n’est pas en place;

—  sivous utilisez une lampe stroboscopi-
que, il faudra la brancher directement
aux bornes de la batterie.

45



A AUTORADIO

B REGLAGE DES PROJEC-
TEURS

C REMPLACEMENT DES LAM-
PES

La voiture est predisposée pour recevoir un
appareil autoradio.

L'emplacement prévu pour le poste de radio
se trouve sur la console placée sous le cadran
de climatisation.

Le circuit d'allumage du moteur est du type
antiparasité.

Alfa Romeo commercialise des appareils
auto-radio, des hauts parleurs et des anten-
nes congus spécialement pour votre voiture.
Pour linstallation, nous vous conseillons de
vous adresser exclusivement & un membre du
Réseau Alfa Romeo; vous obtiendrez ainsi les
meilleurs résultats et, surtout, I'exclusion de
tout inconvénient susceptible d’'invalider le
droit & la garantie.

46

Pour ne pas encourir les sanctions prévues
par la légisiation, il est trés important que les
faisceaux lumineux soient toujours parfaite-
ment réglés.

Aussi, dés que surgit un doute ou si votre voi-
ture a subi une intervention sur la carrosse-
rie ou sur les suspensions faites vérifier le
réglage des projecteurs auprés d'un atelier
autorisé Alfa Romeo.

Pour toute correction du faisceau agir sur les
vis de réglage indiquées au croquis, en opé-
rant par l'intérieur du compartiment moteur:

H - réglage en direction;
V - réglage en hauteur.

H - Ampoules entiérement en verre
Elles sont introduites par pression. Pour les
enlever, tirer.

| - Ampoules avec culot & baionette
Pour les enlever de leur douille: pousser
I"ampoule (1) vers le contact, la tourner dans
le sens inverse des aiguilles d’une montre (2)
et I'enlever.

L - Ampoules cylindriques
Pour les enlever les dégager de leurs contacts
en tirant.

Pour remonter les lampes, effectuez ces
mémes opérations en sens inverse.




D PROJECTEURS FEUX DE
POSITION AVANT

E INDICATEURS DE DIREC-

TION AVANT

IF INDICATEUR
DIRECTION

LATERAL DE

Lampe de projecteurs: en opérant de l'inté-
rieur du compartiment moteur, dégager le
protecteur caoutchouc du phare. Sortir la
lampe en tournant |'extrémité du ressort de
fixation 1 de son branchement 2.

Veiller & ne pas toucher I'ampoule 4 iode avec
les mains; si cela se produisait la laver soi-
gneusement a l'alcool avant le montage.
Lampe de feux de position avant: en opgé-
rant toujours de l'intérieur du compartiment
moteur, extraire le porte-lampe 3 qui est fixé
par pression sur le cuvelage des feux de croi-
sement. Sortir la lampe et la remplacer. La
lampe est du type culot & baionette.

Enlever les vis latérales, dégager le couver-
cle et changer la lampe.

Dégager l'indicateur latéral de direction fixé
par pression; débrancher les deux connec-
teurs et le remplacer avec un nouveau indi-
cateur.

47



A FEUX ARRIERE

B FEUX DE PLAQUE DE PO-
LICE

[ueas

1 - Indicateur de direction

2 - Feu de stop

3 - Feu de recul

4 - Feu de position

Déposer le couvercle transparent en dévissant
les vis de fixation. Remplacer la lampe défec-
tueuse.

UB34 |

Pour remplacer la lampe 5, feux de plaque de

palice, agir comme il suit:

—  Desserrer les vis du transparent des feux
arriére.

—  Dévisser les vis du couvercle feux de
plague et I'enlever en le détachant du
transparent feux arriére.

Remplacer la lampe 5.

U FEU DE BROUILLARD AR-
RIERE

Déposer le couvercle transparent en dévissant
la vis de fixation et remplacer la lampe 6.



D PLAFONNIER E ecLaiReur DE corFFRE F ECLAIREUR DE COFFRE A
MOTEUR BAGAGES

Déboiter le couvercle transparent qui est fixé Enlever et changer I'ampoule d'éclaireur, fixée Enlever et changer I'ampoule d'éclaireur, fixée
par pression et remplacer la lampe. par pression. par pression.

Eclaireur de boite a gants
Pour le remplacement, enlever I'ampoule pla-
cée en haut sur le coté gauche de la boite.

49



A-B FEUX DE BROUILLARD

us3g

(Non prévu de série sur tous les modéles) Dégager I'arrétoir 3 de I'ampoule. Attention: Eviter de toucher la boule de

Dévisser les vis 1 de fixation et extraire le bloc Extraire et remplacer 'ampoule . I"'ampoule a l'iode.

optique 2. Pour orienter le faisceau lumineux, agir sur Antrement, laver soigneusement la boule
les vis 4. avec de I'alcool avant de l'installer.




CARROSSERIE

Alfa Romeo commercialise une série com-
plete de produits particulierement étudiés
pour le soin, le nettoyage et I"'entretien de ses
voitures (Shampooing, Cire, Stick de pein-
ture pour retouches, détachant, produits de
polissage, etc.). Les caractéristiques de ces
produits sont compatibles avec la nature de
la peinture, des joints et des finitions des voi-
tures Alfa Romeo. Nous vous conseillons tou-
tefois de faire appliquer ces produits par un
personnel autorise Alfa Romeo. Vous aurez
ainsi la certitude d'obtenir un résultat excel-
lent tout en évitant de provoquer des dom-
mages qui pourraient faire déchoir la garan-
tie sur la carrosserie.

Evitez tout particuliérement que sur la carros-
serie restent déposés pendant longtemps des
résidus de poussiéres industrielles ou polluan-
tes, des taches de goudron, des insectes
morts, etc. Si possible, évitez en outre de
garer votre voiture sous le arbres; en effet,
pendant certaines saisons il tombe des arbres
des résidus, des bourgeons, des substances
chimigues pouvant nuire a la peinture.
Dans les cas ci-dessus il est par conségquent
nécessaire de laver votre voiture le plus rapi-
dement possible.

Pendant les ravitaillements, évitez que la car-
rosserie soit salie par de I'essence, de I'huile,

de graissage, du liquide de frein ou de refroi-
dissement, ou par |'électrolyte de la batterie.
Si cela arrive, nettoyez immédiatement la par-
tie tachée de la carrosserie.

LAVAGE
Le lavage de la carrosserie doit étre effectué
fréequemment, compte tenu des conditions
d’emploi de votre voiture, du climat de la sai-
son et de |'état des routes que vous parcou-
rez.
Nous vous conseillons de laver plus fréquem-
ment votre voiture, pendant la saison froide,
les dépots de poussiéres et les saletés sur
la carrosserie étant plus difficiles & enle-
ver.
En outre, toujours pendant la saison froide,
dans beaucoup de régions les routes peuvent
étre recouvertes de produits chimiques anti-
verglas qui sont trés nuisibles pour la carros-
serie.
Nettoyez aussi avec soin les parties moins en
vue lailes, passages des roues, soubasse-
ments, etc).
Lorsque vous lavez votre voiture, gardez-la
si possible 4 I'ombre et n'oubliez pas de sui-
vre les prescriptions suivantes:
Si votre voiture est restée au soleil pen-
dant longtemps ou si le coffre-moteur
est chaud, ne la lavez pas tout de suite

mais attendez que la carrosserie soit
froide.

—  Nettoyez l'intérieur avec une brosse ou
un aspirateur.

—  Lavez votre voiture au jet d'eau pour
enlever la poussiére déposée.

—  Préparez une solution d'eau et de sham-
pooing et lavez avec une éponge toute
la surface de la voiture.

—  Lavez les roues et la partie inférieure de
la carrosserie en dernier lieu et en utili-
sant si possible une éponge différente.

— Rincez-la au jet d’eau.

—  Essuyez-la a la peau de chamois.

—  Aprés avoir essuyé votre voiture, enle-
vez les taches de graisse, d'huile ou de
goudron éventuelles en recouvrant de
cire pour carrossiers la partie tachée;
ensuite, frottez avec un chiffon sec. Ne
jamais utiliser des outils ou des abrasifs.

Note: il est conseillé de laver votre voiture
a la main; dans le cas contraire, assurez-vous
bien qu’on enléve la saleté de la carrosserie
avant le lavage.

Attention: si vous utilisez votre woiture
immédiatement aprés le lavage, vérifiez le bon
état du circuit de freinage en essayant les
freins plusieurs fois.

51



INACTION VOITURE

Au cas ou vous devriez laisser inactive la voi
ture pendant longtemps, on recommande
d'observer rigoureusement les instructions
suivantes:

Carrosserie:
Effectuer les opération de lavage {voir page
51 de ce manuel).

Pneumatiques:

Si possible, soulever la voiture et déposer les
quatre roues.

N'étant cela possible, on recommande de
faire poser le pneus sur des planches.

Installation électrique:

Débrancher la batterie en vérifiant périodique-
ment |'état de la charge et, éventuellement,
la récharger.

52

Remise en marche de la voiture:

Avant de remettre en marche la voiture aprés

une longue période d'inactivité, nous vous

recommandons d'effectuer les opérations qui
suivent:*

- Remplacer I'huile moteur et le filtre rela-
tif.

—  Remplacer I'huile de boite de vitesses-
différentiel.

Remplacer le liquide de refroidisse-
ment.

—  Contréler le filtre & carburant et, si
nécessaire, le remplacer.

—  Nettoyer le filtre a air et, si nécessaire,
le remplacer.

—  Controler la pression des pneus et véri-
fier, visuellement, qu’ils ne presen-
tent pas des coupures ou craquelures.
Dans ce cas, il faudra les rempla-
cer.

—  Contréler la tension de la courroie de
I'alternateur.

—  Reposer la batterie aprés en avoir con-
trélé la charge.

— Le levier de changement de vitesse
étant au point mort, démarrer le moteur
et le laisser tourner au rallenti pendant
qualgues minutes.

Attention a I'oxyde de carbone! Effectuer
cette opération en plein air ou dans un local
aeré et contrdler que le liquide de refroidis-
sement atteigne la juste température sans la
dépasser.

Accélérer le moteur jusqu'a atteindre un
régime de 2500-3000 tours. Si le tout fonc-
tionne réguligrement, les témoins pression
mini d"huile et charge du générateur s'étein-
dront.

De plus, arréter le moteur et, la clef étant sur
la position 1, vérifier que les différents ser-
vices (feux, indicateurs de direction etc.)
fonctionnent correctement.

N’étant cela le cas, lire attentivement le car-
net de service a |'article d'intérét ou s'adres-
ser a un Atélier Autorisé Alfa Romeo.

* Attention: pour une correcte exécu-
tion des opérations dont a la liste ci-
dessus, se référer a chaque sujet traité
dans le chapitre Entretien.



DONNEES TECHNIQUES

53



DIMENSIONS

1308

t 4024 ]
Les mesures sont exprimées en mm
A Hauteur maximale vaiture vide, UB47
DIMENSIONS VOIE
JANTES 5J x 13 5'2Jx 14
* avant 1362 1367
** arridre 1359 1364

CARACTERISTIQUES

mooeLe Sprintli3 | (Sprinti®
MOTEUR
Cylindrée totale .................. cm’ 1351 1712
Nombre de cylindres
{a plat et opposés) . . 4 q
Aldsage. .. ... ... mm 80 87
Course. .. .. . mm 67,2 72
Puissance maxi. . .................................ch DIN 86 (63.2 kW) 118 (84,5 kW)

a 5800 tr/mn 4 6000 tr/mn

Régime deralenti..................................t/m¢ 900 a 1000 900 a 1000
VOITURE
Diamétre de braquage. ... ............................mm 11000 11000
Nombre de places 5 5
Jantes. ... 5J x 13 5'2Jx14
PREUmMEtIQUES . ... ... e 165/70 SR 13 185/60 HR 14
Capacité coffre 4 bagages. .. ... ... dm® 325 325
Poids en ordre de marche
{avec plein d'essencel. ... ... ... . ... ... ... .. kg 915 915
Poidsremmquable_.._......_...........,_..,,......_.I:g 1000 1000
Charge verticale maxi sur le crochet d'attelage. kg 50 50
Charge maxi surletoit. ............................ .kg 80 B0
Couple COMIQUE. .. ... ... .. .. 9/37 10/37




PERFOMANCES (aprés rodage) Sprint[1.3 it el
Vitesse maxi effective. ... ...................km/h 173 196
De0&a100 km/ih, .. ... .. ... i sec. 10,3 9.0
400 m départ arrété. .. .. e eeeo......SEC, 17.2 16,5
Kmdépart armété. .. .. ...... ... ..., .. SBC 323 30

Ces perfomances s’entendent pour la conduite de la voiture dans les condi-
tions atmosphériques normales de I'Europe Centrale.

CONSOMMATION CARBURANT — .
{litres pour 100 km) @@ it/
Vitesse constante de 90 km/h 57 5.9
Vitesse constante de 120 km/h 7.8 8,2

Au banc (simulation parcours urbain) 10,3 1,4

PARALLELISME DES ROUES AVANT

4 + 2 mm (mesuré sur un diamétre de 340 mm et voiture sous charge statique).

FLECHISSEMENT DE LA COURROIE

15 mm sous une charge de 8 kg.

TIPE
AMPOULES voir | W
g. 46
Route * 55
Croisement - 55
Awvant de position | 5
Avant de direction | 21
Latérale di direction — 5
Arriére de direction | 21
Arriére de stop | pal
Arriére de position ! 5
Recul I 21
Arrigre brouillard I 21
Plafonnier, coffres, boite a8 gants L 5
Plague de police | 5
*lode
EQUIPEMENT ELECTRIQUE
Batterie 12V-45Ah
Alternateur 14V//56A

TAUX DE CO A L'ECHAPPEMENT

moins de 3,5% au ralenti.




CIRCUIT DE REFROIDISSEMENT

g4z

56




Légende

1 - Ventilateur électrique de refroidissement

2 - Thermostat

3 - Radiateur

4 - Thermocontact de ventilateur

5 - Bouchon de vidange du liquide de refroi-
dissement (un par rangée de cylindres)

6 - Pompe centrifuge

7 - Vase d'expansion

8 - Bouchon du vase d'expansion

9 - Thermocontact pour témoin de tempé-
rature de liquide de refroidissement

10 - Appareil de chauffage

11 - Témoin de température de liquide de
refroidissement

12 - Thermomeétre de liquide de refroidisse-
ment

13 - Thermistance de thermométre

Le circuit de refroidissement est du type her-
métique, avec vase d’expansion.

Le liquide, mis en circulation par la pompe
centrifuge 6 refroidit les cylindres et la culasse
d'ou il arrive dans le boitier du thermostat 2.
Selon la position de ce dernier, déterminée
par la température du liquide, celui-ci retourne
a la pompe, soit directement par le conduit
inférieur du thermostat (a froid, thermostat
en position de fermeture), soit en passant par
le radiateur 3 ou il se refroidit (& chaud, ther-
mostat en position d'ouverture).

Lorsque la température du circuit de refroi-
dissement atteint 88 & 92 °C le thermocon-
tact 4 est mis en circuit et met automatique-
ment en fonction I'electroventilateur 1.

VIDANGE ET REMPLISSAGE DU CIR-
CuIr

—  Déposer le bouchon 8 du vase d’expan-
sion.

—  Déposer les bouchons 5 de vidange (un
par rangée de cylindres) et laisser cou-
ler complétement |'eau.

—  Remonter les bouchons de vidange.

—  Verser |'eau jusqu’au ras bord inférior
de la goulotte de remplissage.

—  Mettre en marche le moteur et le faire
fonctionner jusqu'a ce qu’il atteigne sa
température normale de fonctionne-
ment, assurant ainsi |"ouverture du ther-
mostat et |'évacuation de |'air contenu
dans le moteur.

—  Laisser refroidir le moteur et parfaire le
niveau jusqu’au repére spécifié.

— Remonter le bouchon 8 du vase
d’expansion.

57



A FREINS

UG43




Légende

W~ ;b Wk =

13 -
14 -

15

16 -

17
18

19
20

- Plagquettes de frein avant

- Pistons

- Vis de purge

- Levier de frein a main

- Cable de frein 8 main

- Gaine de cable de frein a main

- Frein arriére a tambour

- Lampe de feux de stop

- Ressort de régulateur de freinage

Régulateur de freinage

Balancier pour régulateur de freinage
Témoin de niveau mini de liquide de
frein et d'usure des plaguettes de freins
avant

Pédale de frein

Interrupteur de feux de stop
Réservoir de liquide de frein et d’embra-
yage

Contacts de témoin de niveau mini de
liquide de frein

Maitre-cylindre avec servo-frein
Contacteur de témoin de frein a main
serré

Témoin de frein 8 main serré

Prise de dépression du moteur

L'équipment de freinage hydraulique est
constitué par deux circuits indépendants du
type croisé & “X", avec régulateur de freinage
10 doublé.

Il est impératif de ne pas toucher le régu-
lateur de freinage.

Le réservoir d'alimentation comporte un
émetteur de niveau qui commande |'allumage
d'un témoin lumineux 12 sur le tableau de
bord lorsque le niveau du liquide de frein est
insuffisant.

En cas d'allumage du témoin vous devrez
arréter immédiatement la voiture et vérifier le
niveau du liquide (voir page 40).
L'allumage intermittent de la lampe témoin
12 signale en outre, apres avoir appuye sur
le pédal de frein, I'usure des plaquettes de
frein avant. Si le témoin s'allume remplacez
le plus rapidement possible les plaquettes de
frein usées.

Attention! Siwvous roulez habituellement sur
des routes montagneuses ou poussiéreuses
et/ou si vous adoptez une allure essentielle-
ment sportive il sera nécessaire de procéder
fréquemment au contrdle des plaquettes de
frein.

FREIN A MAIN

Le frein a main est mécanigue et agit sur les
roues arriére. Le blocage de roues doit s'obte-
nir entre le premier et le troisiéme cran. La
lampe témoin 19 signale que le frein & main
est serré.



A

IDENTIFICATION DE LA VOITURE

U644

Les marquages ou plaques d'identification
sont situés:

1- Sur la traverse du compartiment ser-
vitudes:
numéro de chéssis (poinconné).

2 - Sur le bloc-cylindres
numéro de moteur (poinconné sur le coté
droit, & proximité du cylindre n. 3).

3 - Sur la membrane doite du comparti-
ment servitudes:

plague d'identification (type de voiture et
numéro d’homologation D.G.M.).

4 - Sous le capot moteur (cété gauche):
consignes de graissage.

5 - Sous le capot moteur {c6té droit):
plaque des caractéristiques de la peinture
{type, couleur et fournisseur de la laque
employée).

Lors de toute correspondance, ou commande
n‘oubliez jamais de rappeler: le type de voi-
ture, le numéro de chéssis, la date d'imma-
triculation, le kilométrage parcouru et tout
renseignement utile concernant 'achat de
votre voiture.



INSTRUCTIONS POUR L'ADAPTATION D'UN ATTELAGE DE REMORQUE

Alfa Romeo commercialise un crochet d’atte-
lage correspondant aux caractéristiques de
sécurité des lois en vigueur. Nous vous con-
seillons par conséquent de faire installer ce
crochet par un membre du réseau Alfa
Romeo; vous aurez ainsi la certitude d'obte-
nir un résultat excellent tout en évitant de pro-
voquer des dommages qui pourraient faire
déchoir-la garantie sur la carrosserie.
Sur le schéma sont indiqués les point d'atta-
che de I'attelage de remorque & la carrosse-
rie qui doivent rester inchangés indépendam-
ment de la forme et des dimensions de |'atte-
lage.
Sur le bras qui soutient la rotule d'accrochage
il faudra adapter, dans la position convenant
le mieux, la prise du faisceau remorque.
L'accrochage doit étre effectué a I'aide:
—  D‘une rotule modele “ISO 50" (tab.
CUNA NC 138-30).

SYSTEME DE FREINAGE

Le systéme de freinage de la remorque doit
étre complétement indépendant de celui
hydraulique de la voiture, qui ne doit absolu-
ment pas étre touché.

IMPORTANT

L'ensemble véhicule-remorque doit étre con-
forme & la législation de circulation routiére.
Par poids remorquable il faut entendre le
poids effectif de la remorque & pleine
charge. c’est-a-dire avec tous les acces-
soires et bagages dont elle est équipée.
Par conséquent, afin d'éviter les pénalités pre-
vues par la loi, il sera bon, avant de se met-
tre en route, de s'assurer que le poids remor-
qué est bien conforme a la limite mentionnée
sur la carte grise.

De toute facon la charge verticale transmise
par la remorque sur le crochet d'attelage ne
doit pas dépasser 50 kg.

Le branchement électrique doit étre effectué
3 I'aide d’'une prise & 7 bornes, sous 12V (voir
table CUNA NC 165-30) ISO/DR 1724 - 1969.
En dehors des dispositifs réglementaires de
signalisation et, le cas echéant, d'un frein
électrique qui devra étre alimenté directement
par la batterie & 'aide d'un fil d'une section
non inférieure & 2,5 mm?, il est interdit de
brancher au faisceau voiture tout autre appa-
reil équipant la remorque, tel que ventilateur,
réfrigerateur, éclairage intérieur, etc.

POINTS D'ANCRAGE A LA COQUE |

Bgemer soMne

B T anel /AL 08

N
L e 290 - 353 —= =
= P
el - Rt = LB |
|
Ty N
:I:-:_Il -
\
| 1
F3 '"_-i»_' .
*
PR R
4 .k
| I
|
| i
fa = ooy *
|
|
BwacBu 1
U648

61



INDEX ALPHABETIQUE

A
Allume-cigares. ...................... 17
Alternateur. ...............ccovuvn... 45
Ampoules. ............ ..., 55
Antigels prescrits. ... .. 64
Antivol. . ... ... .. 10
Arrét du moteur. ... ................. 1"
Attelage de remorque (adaptation)..... 61
Auto-radio (installation}. .............. 46
Avantde partir. ...................... 5
Avertisseur SONore., . ................. 13

B
Batterie. .. ....... ... .. ... .. ....... 45
Boite a fusibles...................... 44
Boitedgants. ....................... 16
Bouches orientables de climatisa-

HON. . . 20
C
Capotmoteur...............c.couuun. 26
Carburant. ..........coviininnnnn. 4-64
Carburant (ravitaillement)............. 64
Carburateur. ........................ 39
Carnet de service. . ................... 2
Carrosserie. . . ............cuviuunnen.. 51
Ceintures de sécurité. . .. .............. 7
Cendrier avant et arriére.............. 17
Chaines anti-dérapantes.............. 27
Circuit de refroidissement. ............ 56
Clés. ..o e 4
Climatisation et désembuage.......... 19

62

Coffre abagages.................... 25
Commandes de climatisation et
désembuage. ................... 19a23
Commandes et appareillage de
bord. ....... ... 8
Consommation de carburant (don-
NEBS). ...t e 55
Consommation de carburant (pour
limiter). ... 28
Contenances............ liéme de couv.
Courroie d'entrainement d’alterna-
teuretdepompe daeau............... 38
[0 5 T3 .. 30
D
Démarrage de secours avec batte-
rie déchargée. .. ..................... 33

Démarrage du moteur................ 10
Démarrage du moteur (froid et

chaud). ....... ... ... ... ..ol 1
Dimensions. . ............. i, 54
Données techniques. ... .............. 53
E

Eclaireur de boite A gants............. 49
Eclaireur de coffre & bagages.......... 49
Eclaireur de coffre moteur. ........... 49
En cas d'urgence. . .................. 29
Entretien. .. ......... ... .. ...l 33
Entretien de I'équipement électri-

o 1= 43
Equilibrage des roues. . . .............. 28

Equipement électrique................55

Essuie-glace......................... 14
Essuie - lunette. . .. .................. 24
F
Feu de brouillard. . ............. ... 15-50
Feu de brouillard arriére. .. ...... ... 15-48
Feux arrigre. .. ...................... 48
Feux de détresse. . ................... 14
Feux de plaque de police............. 438
Feux de position avant............... 47
Feux extérieurs...................... 12
Filtre dair............ ... ..o ..., 39
Filtre A huile......................... 37
Fléchissement de la courroie.......... 55
Freindmain....................... ..59
Freins. . ... 58
G
Garantie. ... ... ... . ... 2
H

Huile de boite de vitesse/différen-

tiel .. 38
Huile moteur............c.cvviennn. 37

I

Identification de la voiture. ........... 60
Inaction voiture. ........... ... 52
Indicateur latéral de direction.......... 47
Indicateurs de direction............ 13-47
Instructions pour I'adaptation d’un

attelage de remorque. ................ 61



L

Lampes (remplacement).............. 46
LAVAGE. « v s e ev e ieie s 51
Lave-glace électrique................. 14
Lave lunette................ccvvu .. 24
Levier de changement de vitesse et
feux de marche arrigre. .. ............. 16
Limiter la consommation de car-
burant. . ... ... ... ... 28
Liquide de frein et d’embrayage. . ... 40-64
Liquide de lave-glace................. 41
Liquide de lave-lunette................ 41
Liquide de refroidissement. ........... 40
Lubrifiants préconisés. . ... llléme de couv.
Lunette chauffante................... 24
M
Montre digitale. . . ................... 18
0o
Opérations périodiques d’entretien. . . .. 34
P
Parallélisme des roues avant........... 55
Pare-soleil. .. ... ... .. 18
Période d’'hiver. .. ................... 27
Performances........................ 55
Permutation des roues. ... ............ 42
Petit entretien. .. .................... 36
Plafonnier. . ...................... 16-49
Pneumatiques (pression et mar-
QUES). ... . l{léme de couv.

Portesetglaces. .....................
Poste de conduite. . ..................
Précautions et conseils...............
Pression des pneurmnatiques. . ..........
Projecteur fréglage). .................
Projecteur (remplacement d'une
ampoule)......... ... ... ...

Refroidissement {circuit). ... ..........
Réglage de la nappe d'air. ............
Réglage des projecteurs. .............
Réglage du volant. .. ... .............
Remorquage de la voiture. .. ..........
Remplacement de roue...............
Réseau Alfa Romeo..................
Réservoir & liquide de frein et d'em-

brayage........... ... .. .
Réservoir 3 liguide de refroidis-

Roues (permutation).................
Roues (remplacement)................

Siegesavant................ ..l
Starter. . .. e
Station de service. ...................

T

Tableaude bord...................... 9

Taux de CO a I'échappement.......... 55

Trousse aoutils. .. ................... 30
U

Utilisation de la voiture................ 3
v

Ventilateur électrique de climati-

Sation. . ... ... .., 13-23

Vérification du niveau d'huile mo-

L =10 37

Vérification du niveau et vidange de
I'huile de boite de vitesse/différen-

tiel . 38
Vidange de I'huile moteur. ............ 37
Volant (réglage). . .................... 6



STATION DE SERVICE

A RAVITAILLEMENT DE CAR-
BURANT

La trappe d'accés 2 la goulotte du réservoir
est placée sur le coté arriére gauche de la voi-
ture.

CARBURANT

Pour le bon fonctionnement du moteur il est
conseillé d'utiliser de I'essence Super.

ANTIGELS PRESCRITS

LIQUIDE POUR FREINS ET EMBRAYAGE

§ s

7

= J

'ﬁ.Agia:JShell

ir

ANTIFREEZE | ANTIFREEZE | ANTIFREEZE |ANTIFREEZE

3681.69956

3681.69958
Iprét & Fusage)
“CLIMA FLUID
PERMANENT

— 200"

¢

BRAKE FLUID
Code de commande
105.00.45.300.00.01

L

¢

L

-

£

H BRAKE FLUID
p
Super HD

Auto Fluid F.R.

Quantité d'antigel a
employer en fonction de
la temperature

Litres 2,2 2,6

3.65




LUBRIFIANTS PRECONISES PNEUMATIQUES
Equival inles Pneus Tubeless
ORGANES A P . F]
fi - ression de gonflage A froid en kg/cm
GRAISSER Classification ﬁ|m’ She“ "
Jantes 5J x 13 avant arriére
SAE 10 W/50 *AGIP Sint 2000 | *SHELL Super *IP Sintiax 166/70 SR 13
Moteur Plus Motor Oil
—— CEAT Radial Veitro
APl SF SAE 10 W/40 SAE 16 W/50 SAE 10 W/40 FIRESTONE St
Boite de vitesses/ | SAEBOW/90 | AGIP Rotra MP | SHELL Spirax | IP Pontiax HD PIRELLI P3
différentiel API GL'6 SAE 80 W/90 [SAE 80 W/90 HD| SAE 80 W/90 GOOD YEAR GPS
- . ” 165/70 HR 13 1.8 1.6
SAE - Society of Automotive Enginesrs D""f‘ “ﬁs‘;“c'f:n’f‘:m‘ pas des "’:;'1"““
APl - American Petroleum Institute :‘m““: ». X instiuctions données MICHELIN XVS
Jantes 65'/2J x 14
CONTENANCES 185/60 HR 14

Circuit de refroidissement | Litres | Huile kg Litres KM:::EE;.I:E;LXV
Mélange anti-gel Moteur (carter et filtre):
Alfa Romeo 4 niveau maxi* 3.6 4 N.B.: Dans le conditions particulitrement rudes d'utilisa-
{moteur et radiateur) 7.3 | & niveau mini 25 2.8 tion (charge maxi, température ambiante é&levée, vi-
Essence Boite de vit /ditferentiel 31 24 tesse élevée soutenue, etc.) il est conseillé d'augmen-
Capacité du ré . 50 ’ ‘ ter de 0,2 kg/cm? le pressions de gonflage. Dans les
R e d' ce 6.5 *Cette quantité s'entend pour les- cas de surcharge sur I'essieu arrigre (installation & gaz,

pleins périodiques. La contenance caravane, etc.) il est c;:mseillé d'augmenter les pressions
Pour le bon fonctionnement du totale du circuit (carter, filtre, con- ariiére de 0,3 kg/cm?. .
moteur il est impératif d'em- duits et paliers d'arbre & cammes) Attention:  En cas de marche continue aux vitesse maxi, aug-
ployer un Super - Carburant. est de: 4,1 46 menter les pressions de 0,3 kgicmz.

ASSISTENZA TECNICA
N° 60490033

ALFA-LANCIA INDUSTRIALE S.p.A. - V.le Alfa Romeo - |

20020 ARESE (MILANO)

Pubblic. N, PA3566R2000000 — 11/87 - 1600 - Printed in Italy by A.G.M.

Propriété réservée. Reproduction du traduction, méme partielle, interdite sans 'autorisation écrite de
ALFA-LANCIA INDUSTRIALE S.p.A.




Il ASSISTENZA TECNICA



